安培函〔2024〕10 号

关于做好 2024 年度安徽省职业院校教师

素质提高计划省级配套培训项目培训需求

统计工作的通知

各高等职业院校：

2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配套

培训项目业经省委教育工委研究通过。为全面掌握全省高职

院校教师参加培训的需求情况，提高我省高职院校教师培训

的针对性和实效性，进一步提高培训工作质量，按照《教育

部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2021—

2025年）的通知》（教师函〔2021〕6 号）要求，现就做好 2024

年度省级培训需求统计工作的有关事项通知如下：

一、2024 年度省级配套项目

2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配套

项目（不含境外研修项目）共 4 个大类 6 个子类 66 个培训

项目，计划培训教师 2190 人（见附件 1），培训工作由安徽

省职业教育“双师型”教师培训基地承担。培训所需经费由

省教育厅划拨至安徽省职业教育“双师型”教师培训基地，

各高等职业院校无须支付参训教师的培训费及食宿费用。培

训工作计划在 8月中旬开展。

二、2024 年度省级培训项目设置

1.“三教”改革研修

（1）“双师型”教师专题研修（25 个培训项目）

2.“三名计划”团队培育

（1）国家级教学创新团队发展共同体伴随式研修（7个

培训项目）

3.校企双向交流

（1）产业教授教育教学能力提升（4 个培训项目）

4.创新项目

（1）新入职教师规范化培训（25个培训项目）

（2）教师教学能力大赛专题培训（1 个培训项目）

（3）教师专业技能大赛指导教师培训（5 个培训项目）

各培训项目针对的专业、培训人数、培训时长及培训内

容见《2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配套

项目分类说明》（附件 2）。

三、有关要求

1. 各高等职业院校须遵循全员培训的要求，做好 5年一

周期的教师全员培训规划和年度培训计划。结合本校师资队

伍建设和发展需要，遵循“应培尽培、愿培则培、需培就培”

的原则，按照不少于本校承担专业课教学教师总数 10%的比

例确定相关专业参加 2024年度省级培训的专任教师总人数。

2.请各高等职业院校根据培训需求填写《2024年度安徽

省职业院校教师素质提高计划省级配套项目培训需求情况

统计表》（见附件 3）。

3.请各高等职业院校在 2024 年 8 月 6 日前将《安徽省

高等职业院校教师素质提高计划 2024年度培训计划人数表》

（Excel 电子版）发送至安徽省高等职业院校教师素质提高

计划项目管理办公室邮箱：2574477147@qq.com。

4.联系人：刘老师，联系电话：0553-3862771

          张老师，联系电话：0553-3869240

附件：

1.2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配

套项目设置一览表

2.2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配

套项目分类说明

3.2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配

套项目培训需求情况统计表

                     安徽省高等学校师资培训中心

                   二〇二四年七月二十五日

mailto:2574477147@qq.com

附件 1：

2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配套项目设置一览表

项目类别 序号 项目名称（专业）
计划培训

人数

培训

时长

三教

改革

研修

“双师型”

教师专题研

修

1 农林牧渔大类（农业类）“双师型”教师专题研修 30 12天

2 农林牧渔大类（林业类）“双师型”教师专题研修 30 12天

3 资源环境与安全大类“双师型”教师专题研修 30 12天

4 土木建筑大类“双师型”教师专题研修 30 12天

5 装备制造大类（汽车制造类）“双师型”教师专题研修 60 12天

6 装备制造大类（机械设计制造类）“双师型”教师专题研修 30 12天

7 装备制造大类（自动化类）“双师型”教师专题研修 90 12天

8 生物化工大类“双师型”教师专题研修 30 12天

9 食品药品与粮食大类“双师型”教师专题研修 30 12天

10 交通运输大类“双师型”教师专题研修 30 12天

11 电子与信息大类“双师型”教师专题研修 60 12天

12 医药卫生大类（护理类）“双师型”教师专题研修 60 12天

13 医药卫生大类（中医药类）“双师型”教师专题研修 30 12天

14 财经商贸大类“双师型”教师专题研修 60 12天

15 旅游大类“双师型”教师专题研修 30 12天

16 文化艺术大类“双师型”教师专题研修 30 12天

17 新闻传播大类“双师型”教师专题研修 30 12天

18 教育与体育大类“双师型”教师专题研修 30 12天

19 公共管理与服务大类“双师型”教师专题研修 30 12天

三名

计划

团队

培育

国家级教学

创新团队

发展共同体

伴随式研修

1 教育类专业 22 21天

2 土建施工类专业 22 21天

3 物流类专业 22 21天

4 道路运输类专业 22 21天

5 电子商务类专业 22 21天

6 护理类专业 22 21天

7 自动化类专业 23 21天

校企

双向

交流

产业教授教

育教学能力

提升

1 产业教授教育教学能力提升 120 5天

创新

项目

1.新入职

教师规范

化培训

1 农林牧渔大类（农业类） 30 10天

2 农林牧渔大类（林业类） 30 10天

3 资源环境与安全大类 30 10天

4 土木建筑大类 30 10天

5 装备制造大类（汽车制造类） 60 10天

6 装备制造大类（机械设计制造类） 30 10天

7 装备制造大类（自动化类） 90 10天

8 生物化工大类 30 10天

9 食品药品与粮食大类 30 10天

10 交通运输大类 30 10天

11 电子与信息大类 60 10天

12 医药卫生大类（护理类） 60 10天

13 医药卫生大类（中医药类） 30 10天

14 财经商贸大类 60 10天

15 旅游大类 30 10天

16 文化艺术大类 30 10天

17 新闻传播大类 30 10天

18 教育与体育大类 30 10天

19 公共管理与服务大类 30 10天

2.教师教学

能力大赛专

题培训

1 不分专业 65 10天

3.教师专业

技能能力大

1 土木建筑大类 70 10天

2 食品药品与粮食大类 50 10天

3 农林牧渔大类 40 10天

赛指导教师

培训
4 能源动力与材料大类、装备制造大类 95 10天

5 电子信息大类、财经商贸大类 95 10天

附件 2：

2024 年度安徽省职业院校教师素质提高

计划省级配套项目分类说明

一、“三教”改革研修项目

 1.“双师型”教师专题研修

共 25个项目，计划培训 750 人。其中：农林牧渔大类

60 人 （农业类 30 人，林业类 30 人）；资源环境与安全

大类 30 人；土 木建筑大类 30 人；装备制造大类 180 人

（汽车制造类 60 人，机械设计制造类 30 人，自动化类 90

人）；生物化工大类 30 人；食 品药品与粮食大类 30 人；

交通运输大类 30 人；电子与信息大类 60 人；医药卫生大

类 90 人（护理类 60 人，中医药类 30 人）； 财经商贸大

类 60 人；旅游大类 30 人；文化艺术大类 30 人；新 闻

传播大类 30 人；教育与体育大类 30 人；公共管理与服务

大类 30 人。

培训对象：面向高职院校相关专业大类骨干教师

培训时长：12 天（88 学时）

培训方式：采取项目研究、行动学习、专业技能实操、

企业 实践、证书考级等相结合的模块化培训方式。

培训内容：主要包括模块化课程建设与组织实施、教学

资源 研发、教学能力和教科研能力提升、技艺技能传承、积

累与开发 应用、传统（民族）技艺传承、实习实训资源开发、

创新创业教育经验交流等。

二、“三名计划”团队培育项目

 1.国家级教学创新团队发展共同体伴随式研修

共 6 个项目，计划培训 155人。其中教育类专业 22 人；

土建施工类专业 22 人；物流类专业 22 人；电子商务类专业

22 人；道路运输类专业 22人；护理类专业 22 人；自动化类

专业 23人。

培训对象：面向高职院校教学创新团队成员

培训时长：21天（160学时），可分阶段进行

培训方式：积极发挥国家级职业教育教师教学创新团队

的示范引领和辐射带头作用，通过集中面授、网络研修、课

题研究、送培到校相结合的方式进行，构建教学创新团队发

展共同体。

培训内容：党中央、国务院关于职业教育和教师工作的

重要部署，师德师风、育人能力、职业教育先进理念和实践、

专业建设、模块化课程建设与组织实施、教学资源研发、教

学科研能力提升、实习实训教学和资源开发、技艺技能传承

创新、课程思政、校企双主体育人模式、教育教学成果培育、

教学评价、社会服务、数字化素养、工作室建设等内容。

三、校企双向交流项目

 1.产业教授教育教学能力提升

 共 4 个项目，计划培训 120人，每个班级 30 人，参训

的产业教授不分专业领域。

培训对象：入选安徽省职业院校（高职）产业教授人员

培训时长：5 天（32 学时）

培训方式：采取集中研修、岗位辅导、微格教学、专题

研讨、网络研修等模块化培训方式。

培训内容：主要包括模包括职业教育理论、专业教学法、

信 息技术应用、课程思政教学体系设计等，支持产业导师参

与职业院校人才培养方案、课程标准开发、校本研修、产学

研合作等。

四、创新项目

1.新入职教师规范化培训项目

共 25 个培训项目，计划培训 750 人。其中：农林牧渔

大类 60 人（农业类 30人，林业类 30人）；资源环境与安

全大类 30 人；土木建筑大类 30 人；装备制造大类 180人

（汽车制造类 60人，机械设计制造类 30 人，自动化类 90

人）；生物化工大类 30 人；食品药品与粮食大类 30 人；交

通运输大类 30人；电子与信息大类 60 人；医药卫生大类 90

人（护理类 60 人，中医药类 30 人）；财经商贸大类 60 人；

旅游大类 30 人；文化艺术大类 30人； 新闻传播大类 30 人；

教育与体育大类 30 人；公共管理与服务大类 30 人。

培训对象：高等职业院校近三年新入职教师

培训时长：10 天（72 学时），可分阶段进行

培训方式：采用教师教育能力+返岗实践+企业实践三个

阶 段，分阶段、有侧重、系统化模块化培训方式

培训内容：主要包括职业教育理论、职业教育教学方法、

职 业实践知识和能力、职业道德规范等。其中，教师教育阶

段培训 5 天，跟岗实践阶段不少于 2 周，企业实践阶段培

训 5 天。

2.教师教学能力大赛专题培训

共 1个培训项目，计划培训 65 人，参训教师不分专业。

培训对象：面向高职院校相关专业骨干教师

培训时长：10 天（72 学时）

培训方式：采取专题报告、赛训结合、模拟演练、分专

业研讨等模块化培训方式。

培训内容：全面落实党中央、国务院关于职业教育的重

要部署，推动教育强国建设，坚持以赛促教、以赛促学、以

赛促改、以赛促研，围绕教学设计、实施过程、学习效果、

反思改进等方面进行指导，从教学设计与目标制定、课程与

专业融合、教学方法运用、思政点挖掘、创新点凝练等多方

面开展培训。帮助教师们全面而深入地了解大赛的各项要求。

充分发挥比赛承办基地的引领示范作用，引导安徽省各校深

化职业教育教师、教材、教法 改革,主动参与加快技能安徽

建设。

3.教师专业技能大赛指导教师培训

共 5 个培训项目，计划培训 350人。其中土木建筑大类

70 人；食品药品与粮食大类 50人；农林牧渔大类 40 人；能

源动力与材料大类、装备制造大类 95 人；电子信息大类、财

经商贸大类 95人。

培训对象：面向高职院校相关专业技能大赛指导教师

培训时长：10 天（72 学时）

培训方式：采取专题报告、大赛指导、实操演练、分专

业研讨等模块化培训方式。

培训内容：全面落实党中央、国务院关于职业教育的重

要部署，深化“三教”改革、“岗课赛证”综合育人，促进

职业教育高质量发展，培养更多高素质技术技能人才、能工

巧匠、大国工匠。培训内容主要包括专业技能竞赛的组织与

备赛实务；竞赛内容、比赛平台、评分标准、考核方式、考

核内容解析；竞赛案例 评析、重点专业技能点（项）操练等。

附件 3：

2024 年度安徽省职业院校教师素质提高计划省级配套项目培训需求情况统计表

学校名称：

本校教师数：                                        本校承担专业课教学教师数：

联系人：                                            联系电话（手机）：

项目类别 序号 项目名称（专业）
此次计划培训教师

（人）

三教

改革

研修

“双师型”

教师专题

研修

1 农林牧渔大类（农业类）“双师型”教师专题研修

2 农林牧渔大类（林业类）“双师型”教师专题研修

3 资源环境与安全大类“双师型”教师专题研修

4 土木建筑大类“双师型”教师专题研修

5 装备制造大类（汽车制造类）“双师型”教师专题研修

6 装备制造大类（机械设计制造类）“双师型”教师专题研修

7 装备制造大类（自动化类）“双师型”教师专题研修

8 生物化工大类“双师型”教师专题研修

9 食品药品与粮食大类“双师型”教师专题研修

10 交通运输大类“双师型”教师专题研修

11 电子与信息大类“双师型”教师专题研修

12 医药卫生大类（护理类）“双师型”教师专题研修

13 医药卫生大类（中医药类）“双师型”教师专题研修

14 财经商贸大类“双师型”教师专题研修

15 旅游大类“双师型”教师专题研修

16 文化艺术大类“双师型”教师专题研修

17 新闻传播大类“双师型”教师专题研修

18 教育与体育大类“双师型”教师专题研修

19 公共管理与服务大类“双师型”教师专题研修

三名

计划

团队

培育

国家级教学

创新团队

发展共同体

伴随式研修

1 教育类专业

2 土建施工类专业

3 物流类专业

4 物流类专业

5 电子商务类专业

6 道路运输类专业

7 护理类专业

8 自动化类专业

校企

双向

交流

产业教授教

育教学能力

提升

1 产业教授教育教学能力提升

1 农林牧渔大类（农业类）

创新

项目

1.新入职

教师规范

化培训

2 农林牧渔大类（林业类）

3 资源环境与安全大类

4 土木建筑大类

5 装备制造大类（汽车制造类）

6 装备制造大类（机械设计制造类）

7 装备制造大类（自动化类）

8 生物化工大类

9 食品药品与粮食大类

10 交通运输大类

11 电子与信息大类

12 医药卫生大类（护理类）

13 医药卫生大类（中医药类）

14 财经商贸大类

15 旅游大类

16 文化艺术大类

17 新闻传播大类

18 教育与体育大类

19 公共管理与服务大类

2.教师教学

能力大赛

专题培训

1 不分专业

3.教师专业

技能能力

大赛指导

教师培训

1 土木建筑大类

2 食品药品与粮食大类

3 农林牧渔大类

4 能源动力与材料大类、装备制造大类

5 电子信息大类、财经商贸大类